
DECRETO N.  15445 Del 09/12/2020

Identificativo Atto n.   643

DIREZIONE GENERALE POLITICHE SOCIALI, ABITATIVE E DISABILITA'

Oggetto

AVVISO  PUBBLICO  PER  L’ATTUAZIONE  DELLE  ATTIVITÀ  DI  RICONOSCIMENTO,
TUTELA E PROMOZIONE DEL DIRITTO AL CIBO BIENNIO 2021-2022 IN ATTUAZIONE
DELLA DGR N. XI/3959 DEL 30/11/2020

L'atto si compone di  _____41___  pagine

di cui _____34__  pagine di allegati

parte integrante



LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 
POLITICHE DI INCLUSIONE SOCIALE E ABITATIVE 

VISTA la legge 19 agosto 2016 n. 166 “Disposizioni concernenti la donazione e la 
distribuzione di prodotti alimentari e farmaceutici ai fini della solidarietà sociale e 
per la limitazione degli sprechi;
VISTA la legge regionale 6 novembre 2015 n. 34 “Legge di riconoscimento, tutela 
e promozione del diritto al cibo”, in particolare il comma 1 dell’art.5 “Recupero e 
ridistribuzione delle eccedenze alimentari”;
VISTA la legge regionale 11 dicembre 2006 n. 25 “Politiche regionali di intervento 
contro la povertà attraverso la promozione dell’attività di recupero e distribuzione 
dei prodotti alimentari ai fini di solidarietà sociale”;
VISTA la legge regionale 12 marzo 2008 n. 3 “Governo della rete degli interventi e 
dei  servizi  alla  persona  in  ambito  sociale”  ed  in  particolare  l’articolo  4  che 
individua, tra le finalità delle unità di offerta sociali, quella di prevenire i fenomeni 
di esclusione sociale e di emarginazione;
VISTO  il  Programma  Regionale  di  Sviluppo  della  XI  legislatura,  approvato  con 
D.C.R. n. 64 del 10 luglio 2018 che prevede il potenziamento e lo sviluppo di azioni,  
anche  di  carattere  innovativo,  per  la  raccolta  e  distribuzione  delle  derrate 
alimentari ai fini di solidarietà sociale;
VISTI i precedenti provvedimenti che hanno sostenuto l’attuazione delle attività di 
riconoscimento, tutela e promozione del diritto al cibo biennio ed in particolare:

- la  DGR  N.  n.  6973  del  31  luglio  2017  “Determinazione  in  ordine  alla 
promozione dell’attività di recupero e distribuzione dei prodotti alimentari ai 
fini della solidarietà sociale: anno 2017/2018”;

- la  DGR  891  del  26/11/2018  “Promozione  delle  attività  di  riconoscimento, 
tutela e promozione del diritto al cibo biennio 2019/2020. Determinazioni”;

DATO ATTO che la DGR N. 891/2018 sopra citata, successivamente integrata con 
DGR N. 1683 del 27/05/2019, ha dato continuità, implementandole, alle attività del 
biennio  2017-2018  (ex  DGR  N.  6973/2017),  mettendo  a  disposizione 
complessivamente euro 2.557.056,50 finalizzati  a sostenere le attività dirette alle 
persone  in  stato  di  povertà  alimentare,  realizzate  da  enti  non  profit  che  si  
occupano di raccolta e di distribuzione delle derrate alimentari ai fini di solidarietà 
sociale;
PRESO ATTO che i 10 enti non profit individuati con decreto N. 6979 del 17/05/2019, 
a seguito dell’Avviso pubblico approvato che decreto N.18068/2018 - attuativo 
della  DGR  N.  891/2018  -  hanno  lavorato  nel  biennio  2019-2020  per  garantire 

1



l’equilibrio  nutrizionale  per  tutti  i  beneficiari  dell’aiuto,  attraverso  una  attenta 
sollecitazione dei donatori potenziali ed attivi;
RICHIAMATA  la  DGR  N.  3959  del  30/11/2020  “Promozione  delle  attività  di 
riconoscimento,  tutela  e  promozione  del  diritto  al  cibo  biennio  2021-2022. 
Determinazioni” che dà continuità alle precedenti iniziative e che ha: 

- approvato  l’Allegato  A)  “Criteri  generali  per  l’attuazione  di  attività  di 
riconoscimento, tutela e promozione del diritto al cibo biennio 2021-2022”;

- approvato  lo  Schema  tipo  di  Convenzione  di  cui  all'Allegato  B)  parte 
integrante  e  sostanziale  del  provvedimento  sopra  indicato,  che 
regolamenta i termini e le modalità per lo svolgimento e realizzazione delle 
attività che saranno finanziate per il biennio 2021-2022, la loro verifica quali-
quantitativa, nonché le procedure di natura amministrativa-contabile;

- stabilito  che  le  risorse  regionali  per  il  biennio  2021-2022  ammontano  a 
complessivi  euro  2.800.000  a  valere  sul  Cap.  12.04.104.7040  -  Politiche 
regionali  di  intervento  contro  la  povertà  attraverso  la  promozione 
dell'attività  di  recupero  e  distribuzione  dei  prodotti  alimentari  ai  fini  di 
solidarietà sociale – di cui:

• esercizio finanziario 2021: Euro 1.500.000,00,
• esercizio finanziario 2022: Euro 1.300.000,00,

come previsto nel PDL relativo al Bilancio di Previsione 2021-2023 approvato 
nella Seduta di Giunta del 30 ottobre 2020;

- demandato  a  successivi  atti  della  Direzione  Generale  Politiche  Sociali, 
Abitative  e  Disabilità  l’attuazione  del  presente  provvedimento  secondo 
quanto previsto dall’Allegato A), parte integrante e sostanziale dello stesso 
provvedimento; 

VISTO il  decreto  n.  14388  del  24/11/2020  con  il  quale  è  stato  approvato 
l’aggiornamento dell’elenco degli enti non profit che si occupano di raccolta e 
distribuzione delle derrate alimentari – anno 2020;
RICHIAMATE:

- la DGR N. 6616 del 19/05/2017 “Linea guida igienico-sanitaria regionale per il 
recupero  del  cibo  al  fine  di  solidarietà  sociale”  concernente  indicazioni 
pratiche  e  mirate  utili  per  facilitare  il  recupero  e  la  distribuzione  degli 
alimenti a fini di solidarietà sociale;

- la DGR N. 6973 del 31/07/2017 “Determinazione in ordine alla promozione 
dell’attività di  recupero e distribuzione dei  prodotti  alimentari  ai  fini  della 
solidarietà  sociale:  anno  2017/2018”  con  la  quale  sono  stati  tra  l’altro 

2



approvati  i  requisiti  soggettivi  e i  requisiti  tecnico organizzati  degli  enti  no 
profit che si occupano dell’attività di recupero e distribuzione dei prodotti 
alimentari  ai  fini  di  solidarietà sociale ex legge 25/2006, con la finalità di 
garantire  ad  un  maggiore  numero  di  soggetti  di  accedere  alle  risorse 
utilizzabili per il recupero delle eccedenze, potenziando il concetto di rete e 
territorialità, necessario a garantire l’integrazione tra enti diversi;

RICHIAMATE altresì 

- la  DGR  N.  XI/662  del  16/10/2018,  “Adempimenti  riguardanti  il  D.Lgs.  n. 
147/2017 e successivi decreti ministeriali attuativi in materia di contrasto alla 
povertà e linee di sviluppo delle politiche regionali”;

- la  DGR  N.  XI/3152  del  15//05/2020  “Fondo  Povertà  annualità  2019: 
Aggiornamento  della  DGR  N.  662  del  16  ottobre  2018  “Adempimenti 
riguardanti  il  D.Lgs.  n.  147/2017 e successivi  decreti  ministeriali  attuativi  in 
materia  di  contrasto  alla  povertà  e  linee  di  sviluppo  delle  politiche 
regionali”;

che collocano gli interventi realizzati e sostenuti da Regione Lombardia per il diritto 
al  cibo nel  quadro più generale delle politiche rivolte alle persone a rischio di  
emarginazione e di povertà, in coerenza con la logica di un modello integrato 
delle politiche socio-assistenziali, sanitarie, agricole, ambientali e del  commercio 
indicata anche dalla legge regionale n. 34/2015;
RITENUTO di procedere, attraverso specifico Avviso, alla definizione delle modalità 
operative per la realizzazione degli interventi, secondo quanto disposto dalla d.g.r. 
XI/3959/2020 “Promozione delle attività di riconoscimento, tutela e promozione del 
diritto al cibo biennio 2021-2022. Determinazioni” ; 
RITENUTO di  approvare  l’Avviso  pubblico  per  l’attuazione  delle  attività  di 
riconoscimento, tutela e promozione del diritto al cibo biennio 2021-2022, come 
da Allegato A),  parte integrante e sostanziale del  presente provvedimento e i 
relativi allegati di seguito specificati: 

- Allegato 1) Domanda di contributo

- Allegato 2) Incarico per la sottoscrizione digitale e presentazione telematica 
della domanda 

- Allegato 3) Accettazione contributo e contestuale richiesta di  erogazione 
prima tranche

- Allegato 4) Richiesta erogazione seconda tranche

- Allegato 5) Richiesta erogazione saldo

3



- Allegato 6) Informativa Privacy 

- Allegato 7) Informativa diritto di accesso agli atti 

- Allegato 8) Richiesta di accesso agli atti

- Allegato I) Possesso Requisiti ex DGR 6973/2017 (soggetti singoli o capofila)

- Allegato  II)  Possesso  Requisiti  ex  DGR 6973/2017  (soggetti  partner  di  una 
forma associata)

parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 
DATO  ATTO che  le  domande  e  la  relativa  documentazione  dovranno  essere 
presentare attraverso la procedura Bandi Online dal 15 dicembre 2020 sino al 25 
gennaio 2021; 
RILEVATO che le risorse regionali disponibili per il presente Avviso ammontano a 
complessivi euro 2.800.000 a valere sul Cap. 12.04.104.7040 - Politiche regionali di 
intervento contro la povertà attraverso la promozione dell'attività di recupero e 
distribuzione dei prodotti alimentari ai fini di solidarietà sociale – di cui:

- esercizio finanziario 2021: Euro 1.500.000,00,

- esercizio finanziario 2022: Euro 1.300.000,00,

come previsto nel PDL relativo al Bilancio di Previsione 2021-2023 approvato nella 
Seduta di Giunta del 30 ottobre 2020;
DATO ATTO che l’intervento non rileva ai fini della disciplina sugli Aiuti di Stato, in 
quanto  non verranno  concesse  agevolazioni,  nemmeno  indirettamente,  a 
soggetti che svolgono attività economica come definita al punto 2 “Nozione di 
impresa e attività economica” della Comunicazione sulla nozione di aiuto della 
Commissione Europea 2016/C 262/0; 
VISTA la comunicazione del 09/12/2020 della Direzione competente in materia di 
Semplificazione in merito alla verifica preventiva di conformità del bando di cui 
all’Allegato G alla d.g.r. n. 6642 del 29 maggio 2017 e s.m.i.;
VISTI gli  articoli  26  e  27  del  decreto  legislativo  n.  33  del  14  marzo  2013  che 
dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle Pubbliche Amministrazioni dei 
dati  attinenti  alla  concessione di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e  attribuzioni  di  
vantaggi economici a persone ed enti pubblici e privati; 
RITENUTO di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  Bollettino  Ufficiale  della 
Regione Lombardia (BURL) e sul Portale Bandi Online – www.bandi.regione.lombardia.it;

VISTA la l.r. 20/2008 nonché i Provvedimenti organizzativi della XI Legislatura

4

http://www.bandi.regione.lombardia.it/


DECRETA

1. di approvare, in attuazione della DGR N. 3959 del 30/11/2020, l’Allegato A) 
“Avviso pubblico per l'attuazione delle attività di  riconoscimento, tutela e 
promozione del  diritto  al  cibo biennio 2021-2022 (Ex  DGR N. 3959/2020)”, 
quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di  approvare  i  seguenti  allegati,  quali  parte  integrante  e  sostanziale del 
presente provvedimento:

- Allegato 1) Domanda di contributo 
- Allegato  2)  Incarico  per  la  sottoscrizione  digitale  e  presentazione 

telematica della domanda 
- Allegato  3)  Accettazione  contributo  e  contestuale  richiesta  di 

erogazione prima tranche
- Allegato 4) Richiesta erogazione seconda tranche
- Allegato 5) Richiesta erogazione saldo
- Allegato 6) Informativa Privacy 
- Allegato 7) Informativa diritto di accesso agli atti 
- Allegato 8) Richiesta di accesso agli atti
- Allegato  I)  Possesso  Requisiti  ex  DGR  6973/2017  (soggetti  singoli  o 

capofila)
- Allegato II) Possesso Requisiti ex DGR 6973/2017 (soggetti partner di una 

forma associata)
3. di  stabilire  che  le  risorse  regionali  disponibili  per  il  presente  Avviso 

ammontano a complessivi euro 2.800.000 a valere sul Cap. 12.04.104.7040 - 
Politiche regionali di intervento contro la povertà attraverso la promozione 
dell'attività  di  recupero  e  distribuzione  dei  prodotti  alimentari  ai  fini  di 
solidarietà sociale – di cui:

- esercizio finanziario 2021: Euro 1.500.000,00

- esercizio finanziario 2022: Euro 1.300.000,00

come previsto nel PDL relativo al Bilancio di Previsione 2021-2023 approvato 
nella Seduta di Giunta del 30 ottobre 2020;

4. di dare atto che l’intervento non rileva ai fini  della disciplina sugli  Aiuti  di 
Stato,  in  quanto  non  verranno  concesse  agevolazioni,  nemmeno 
indirettamente, a soggetti che svolgono attività economica come definita 
al punto 2 “Nozione di impresa e attività economica” della Comunicazione 
sulla  nozione  di  aiuto  della  Commissione  Europea  2016/C  262/0;  il 

5



provvedimento  si  configura  come  sostegno  alle  persone  fisiche  quali 
soggetti destinatari;

5. di attestare che contestualmente alla data di adozione del presente atto si  
provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013;

6. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Lombardia  (BURL)  e  sul  Portale  Bandi  Online  - 
www.bandi.regione.lombardia.it

      LA DIRIGENTE

ANTONELLA ANNA  SARDI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

6

http://www.bandi.regione.lombardia.it/

